



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

www.castilho.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 1 de 30

SUMÁRIO

Poder Executivo	2
Atos Oficiais	2
Portarias	2
Licitações e Contratos	2
Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação	2
Atas de registro de preço	3

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Castilho, veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação das entidades da Administração Direta e Indireta deste Município, sendo referidas entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Castilho poderão ser consultadas através da internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.castilho.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Castilho

CNPJ 45.663.556/0001-04
Praça da Matriz, 247 - Centro
Telefone: (18) 3741-9000
Site: www.castilho.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho

Câmara Municipal de Castilho

CNPJ 01.557.531/0001-42
Rua José Zar, 545 - Centro
Telefone: (18) 3741-1117
Site: www.camaracastilho.sp.gov.br



Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001

O Município de Castilho garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.castilho.sp.gov.br

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/castilho



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 2 de 30

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 152, DE 21 DE MAIO DE 2024.

"Dispõe sobre demissão de servidor municipal e dá outras providências".

PAULO DUARTE BOVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando a decisão proferida nos autos da Ação Civil Pública que tramitou perante a 2ª Vara Cível da Comarca de Andradina-SP sob o nº 0008413-37.2017.8.26.0024.

RESOLVE:

Art. 1º. Demitir, em **20/05/2024**, a servidora **EDILENE FELIX ABDALLA**, inscrita no CPF sob o nº 313.***.***-54, ocupante do emprego público efetivo de Professor de Educação Básica - II - Educação Física.

Art. 2º. O Departamento de Recursos Humanos, deverá tomar as medidas necessárias, visando efetuar o pagamento dos eventuais direitos trabalhistas a que fizer jus o referido servidor.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 21 de maio de 2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

PORTARIA Nº 153, DE 21 DE MAIO DE 2024.

"Dispõe sobre baixa no prontuário de servidor municipal e dá outras providências".

PAULO DUARTE BOAVENTURA, Prefeito do Município de Castilho, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o falecimento da servidora **Rosangela Suzana Pedroso Langiano**, em 09/05/2024, conforme certidão de óbito anexa.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar o Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura do Município de Castilho, a proceder a competente baixa no prontuário da servidora **Rosangela Suzana Pedroso Langiano**, em decorrência de seu falecimento, **no dia 09/05/2024**, conforme Certidão de Óbito, matrícula nº 123273 01 55 2024 4 00013 139

0003726 84, livro C nº 13, à folha nº 139, sob o nº 3726, lavrado pelo Oficial de Registro Civil das Pessoas Naturais - Castilho - SP, recebido em 26/04/2024 pelo Departamento de Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Castilho/SP, 21 de maio de 2024.

PAULO DUARTE BOAVENTURA

Prefeito Municipal

Publicada e registrada nesta Secretaria, na data supra.

EUNICE PEREIRA

Secretária de Administração

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Processo Licitatório 14/2024 - Pregão 04/2024. Objeto: Contratação de empresa especializada em assessoria, consultoria e análise na área de engenharia de segurança e higiene ocupacional, fornecendo respaldo legal na tomada de decisões quanto à incidência de insalubridade, periculosidade e direito à aposentadoria especial, e especificamente, para atendimento às exigências das novas NR - Normas Regulamentadoras Mtb, e leis vigentes. Edital de Rerratificação. **1** - O local/sistema para participar do pregão / endereço de IP (Internet Protocol), descrito no edital e seus anexos, passa a ter a seguinte redação: "Portal de Compras - Pregão Eletrônico - FIORILLI - plataforma eletrônica: (<http://45.175.171.143:8079/comprasedital/>)". **2** - A data prevista para o encerramento de recebimento das propostas passa a ser o dia 07 de junho de 2024, às 08h00min. **3** - A data prevista para o início do pregão passa a ser do dia 07 de junho de 2024, às 09h01min. **4** - As demais cláusulas e condições permanecem inalteradas. Castilho - SP, 20 de maio de 2024. Paulo Duarte Boaventura - Prefeito.



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 3 de 30

Atas de registro de preço



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 05/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade – R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **LUCASIL DISTRIBUIDORA DE ÁGUA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 09.005.151/0001-07, estabelecida na Avenida Dr. Getúlio Vargas, nº. 242, Centro, CEP: 16.920-000, Telefone: (18) 3741 2256, (18) 99117 7828, e-mail: lucasil1@hotmail.com, lucianolucasil@hotmail.com, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. **LUCIANO CÉSAR FURUTI LUDOVICO**, brasileiro, casado, empresário/comerciante, portador da cédula de identidade RG nº. 27.343.380-5 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 119.944.168-66, residente e domiciliado na Avenida Dr. Getúlio Vargas, nº. 240, Fundos, Centro, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, CEP: 16.920-000; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 11/04/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 09

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	2.500	Unit.	Água mineral; natural; com gás; acondicionada em garrafa pet, tampa com rosa e lacre; contendo 510 ml.	1,16	2.900,00
2	4.500	Unit.	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em copo de 200 ml.	0,84	3.780,00
3	11.000	Unit.	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafa pet, tampa com rosca e lacre; contendo 510 ml.	0,84	9.240,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 4 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



4	1.000	Galão	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafão de polipropileno; tampa de pressão e lacre; contendo 10 litros.	8,00	8.000,00
5	4.940	Galão	Água mineral; natural; sem gás; acondicionada em garrafão de polipropileno; tampa de pressão e lacre; contendo 20 litros.	10,90	53.846,00
6	10	Unit.	Garrafão (vasilhame); para água; em polipropileno; capacidade para 20 litros.	21,00	210,00

LOTE 10

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	9	Unit.	Cota de gás, botijão com capacidade para 13 kg.	140,00	1.260,00
2	2	Unit.	Cota de gás, cilindro com capacidade de 45 kg.	700,00	1.400,00
3	8	Cilindro com 45 quilos	G L P – Gás liquefeito de petróleo, cilindro com 45 quilos.	420,00	3.360,00
4	320	Botijão	G L P, Gás liquefeito de petróleo, boião 13 kg.	109,31	34.979,20

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 002/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 11 de abril de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Lucasil Distribuidora de Água Ltda – ME.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 5 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 06/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **NEIDE MARIA DA SILVA CASTRO & CIA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 40.996.017/0001-65, estabelecida na Rua Júlio Honório Alves, nº. 440, Bairro Laranjeiras, CEP: 16.920-000, Telefone: (18) 98161 0833, e-mail: arnaldoesclider@hotmail.com, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, neste ato representada pela Sra. **NEIDE MARIA DA SILVA CASTRO**, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade - R.G. nº. 25.459.344-6 SSP SP, inscrita no CPF/MF sob o nº. 152.433.888-58, residente na Rua Júlio Honório Alves, nº. 440, Bairro Laranjeiras, na cidade de Castilho, Estado de São Paulo, CEP: 16.920-000; doravante denominada **DETENTORA**, para assinar o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 11/04/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 11

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	1.000	Kg	Pão de leite, tipo hot dog, 0 gorduras trans, validade mínima de 5 dias, casca de tom dourado, com aspecto liso e uniforme, formato alongado, com miolo sedoso e elástico, sabor característico, isento de aromas estranhos.	18,16	18.160,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 - 3741.9000 - e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 6 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



2	60	Kg	Pão mini tipo francês. Ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, água, fermento biológico e química.	14,98	899,00
3	2.000	Kg	Pão tipo francês. Ingredientes: farinha de trigo, sal, açúcar, água, fermento biológico e química. Pesando no mínimo de 50 gramas	14,16	28.320,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 003/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 11 de abril de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Neide Maria da Silva Castro & Cia Ltda – ME.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 7 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 09/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 11 (onze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade – R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **SAGRADO & VIDOTTO ARAÇATUBA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.183.748/0001-00, estabelecida na Rua do Fico, nº. 1.675, Jardim Dona Amélia, CEP: 16.050-500, Telefone: (18) 3621 7667, (18) 3608 3818, (18) 3623 1047, e-mail: sagradoevidotto@terra.com.br, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, neste ato representado pelo Sr. **MATHEUS SAGRADO BOGAZ**, brasileiro, casado, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 11.709.782 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 957.997.458-68, residente e domiciliado na Rua do Fico, nº. 1.715, Jardim Dona Amélia, na cidade de Araçatuba, Estado de São Paulo, CEP: 16.050-500; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 11/04/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 01

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	2.605	Pacote	Açúcar cristal, contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínimo 99,60%, sais minerais máximo 0,10% e umidade de 0,40%. Pacote com 05 quilos cada, embalagem plástica.	22,31	58.117,55
2	70	Pacote	Açúcar refinado. Contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínima de 99%, glucose máximo de 0,40% e frutose, sais minerais máximo 0,20% e umidade máxima 0,30%. Pacote com 01 quilo cada, embalagem plástica.	5,22	365,40

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 8 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



3	70	Pacote	Açúcar refinado. Contendo os seguintes ingredientes: sacarose mínima de 99%, glucose máximo de 0,40% e frutose, sais minerais máximo 0,20% e umidade máxima 0,30%. Pacote com 05 quilos cada, embalagem plástica.	26,10	1.827,00
4	250	Pacote	Amendoim, grupo descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo, tipo I; acondicionado em pacote plástico de 500 gramas, contendo a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade.	14,73	3.682,50
5	750	Pacote	Bolacha doce de leite. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha podendo conter outros ingredientes desde que declarados; devendo ser de 1ª linha, com cor característica de biscoito leite em textura crocante, sabor doce e característico de leite, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	5,68	4.260,00
6	1.140	Pacote	Bolacha doce de maisena. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal hydrogenada, açúcar invertido, amido, soro de leite, sal, fermentos químicos, emulsificante lecitina de soja, aromatizante e melhorador de farinha, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. Devendo ser de 1ª linha. Com cor característica de biscoito maisena e textura crocante, sabor doce e característico de maisena, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	5,68	6.475,20
7	900	Pacote	Bolacha salgada, água e sal. Ingredientes: farinha de trigo, gordura vegetal hydrogenada, açúcar invertido, sal refinado, extrato de malte e fermento biológico. Unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	5,68	5.112,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 9 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



8	1.210	Pacote	Bolacha salgada, tipo cream cracker. Ingredientes: constituído basicamente por farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, amido, sal, podendo conter outros ingredientes desde que declarados. Devendo ser de 1ª linha. Com cor característica de biscoito cream cracker e textura crocante, levemente salgado, sem sabor de ranço, unidade com 400 gramas cada, com dupla embalagem.	5,68	6.872,80
9	4.248	Caixa	Chá mate; contendo os seguintes ingredientes: folhas e talos tostados de erva mate; embalagem – caixa contendo 250 gramas.	5,22	22.174,56
10	10.214	Pacote	Pó de café torrado e moído. Ingrediente 100% café. Embalado a vácuo, embalagem com 500 gramas.	16,82	171.799,48

LOTE 02

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	470	Pacote	Achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar refinado, cacau solúvel, maltodextrina e aroma. Embalagem plástica - pacote contendo 1 kg.	13,29	6.246,30
2	44	Unit.	Achocolatado em pó. Ingredientes: açúcar, cacau em pó, maltodextrina, vitaminas e minerais, aromatizantes e emulsificantes, lecitina de soja. Embalagem lata contendo 400 gramas.	5,98	263,12
3	22	Frasco	Adoçante dietético, líquido, com edulcorantes artificiais: sacarina sódica e ciclamato de sódio, embalagem contendo 100 ml.	9,88	217,36
4	15	Frasco	Adoçante dietético, líquido, com sucralose e acesulfame de potássio, embalagem contendo 100 ml.	12,61	189,15
5	180	Unit.	Adoçante esteviosídeo, embalagem plástica contendo 100 ml.	21,58	3.884,40
6	30	Unit.	Adoçante líquido, contendo edulcorantes artificiais: ciclamato de sódio, sacarina sódica, acesulfame de potássio, embalagem plástica contendo 100 ml.	9,33	279,90
7	122	Unit.	Amido de milho, embalagem com 1 kg cada.	10,67	1.301,74
8	220	Lata	Atum ralado, em óleo comestível, embalagem com 170 gramas.	8,43	1.854,60

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 10 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



9	52	Unit.	Azeite de oliva, extra virgem, acidez máxima de 0,5%.	26,71	1.388,92
10	2.000	Pacote	Biscoito com sal, tipo água e sal, embalagem individual, tipo pit stop. Biscoito com sal, tipo água e sal, composto de ferinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, amido, sal, fermentos químicos e outros ingredientes permitidos, embalagem primária filme bopp metalizado hermeticamente fechado e atóxico, embalagem com 06 unidades, sendo as embalagens individuais com peso mínimo de 8 gramas, e suas condições deverão estar de acordo com a Rdc 263/05, Rdc 360/03, Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 14/14 e alterações posteriores, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos admin. Determinados pela Anvisa, com validade mínima de 5 meses na data da entrega.	4,78	9.560,00
11	600	Pacote	Bolacha doce, tipo rosquinha, pacote com 400 gramas.	4,75	2.850,00
12	290	Pote	Creme vegetal com sal. Ingredientes: óleos vegetais líquidos e hidrogenados, água leitelho (soro de manteiga) reconstituído e pasteurizado sal (1,3%), vitamina "A" (450 mcg/100g), estabilizante lecitina de soja e mono e diglicerídeos de ácidos graxos e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, antioxidante EDTA, acidulante, ácido cítrico, conservantes benzoato de sódio e sorbato de potássio, corantes urucum e cúrcuma e aromatizante, aromatizado artificialmente. Embalagem – pote com 500 gramas.	5,53	1.603,70
13	50	Caixa	Leite de soja, sem sabor, elaborado com proteína isolada de soja ou extrato de soja, suplementados com cálcio, vitaminas e minerais, podendo ser utilizado em casos de intolerância à lactose ou alergia à proteína de leite de vaca. Isento de lactose, sacarose e glúten. Apresentado em embalagem tetra pak de 1000 ml.	8,24	412,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 11 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



14	730	Caixa	Leite UHT/UAT, integral, teor de matéria gorda mínimo de 3%, e com validade mínima na data da entrega de 100 dias, embalado em caixa cartonada e aluminizada contendo 01 litro.	5,72	4.175,60
15	376	Pote	Margarina com sal. Contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal comestível, vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Cremosa com adição de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislação (Portaria 372 de 1997-MA). O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura –SIF. Livre de gorduras trans, lipídios mínimo de 80%, 450 mcg de vitamina A. Embalagem – pote com 500 gramas cada.	8,20	3.083,20
16	250	Pote	Margarina sem sal. Contendo os seguintes ingredientes: óleo vegetal comestível, vitaminas, açúcar e cloreto de sódio dentro dos padrões legais. Cremosa com adição de sal, produzida e embalada dentro das normas que determina a legislação (Portaria 372 de 1997-MA). O produto deve ter registro no Ministério da Agricultura –SIF. Livre de gorduras trans, lipídios mínimo de 80%, 450 mcg de vitamina A. Embalagem – pote com 500 gramas cada.	8,20	2.050,00

LOTE 14

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	100	Pacote	Bala mastigável, sabor iorgute de morango, consistência macia, pacote com 150 gramas. Validade mínima de doze meses na data da entrega.	2,64	264,00
2	60	Pacote	Bombom wafer com recheio crocante, sabor chocolate nobre e com cobertura sabor chocolate branco, pacote com 1kg. Validade mínima de dez meses na data da entrega.	54,56	3.273,60
3	60	Pacote	Bombom wafer com recheio de pasta cremosa de castanha de caju, sabor chocolate e com cobertura sabor chocolate nobre ao leite, pacote com 1kg. Validade mínima de dez meses na data da entrega.	54,56	3.273,60

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 12 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



4	60	Pacote	Canudo recheado com doce de leite, pacote com 20 unidades, embalados individualmente. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	25,52	1.531,20
5	60	Pote	Cocada tradicional em tablete, cada pote contendo 20 unidades, embalados individualmente, pesando no mínimo 60 gramas cada unidade. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	25,52	1.531,20
6	60	Pote	Doce de abóbora em tablete, cada pote contendo 20 unidades, embalados individualmente, pesando no mínimo 60 gramas cada unidade. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	30,80	1.848,00
7	60	Pote	Doce de leite em tablete, cada pote contendo 20 unidades, embalados individualmente, pesando no mínimo 60 gramas cada unidade. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	22,00	1.320,00
8	24	Caixa	Doce Maria mole, sabor leite e coco, cada caixa devidamente embalada, contendo 50 unidades, caixa com 1,2kg. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	30,80	739,20
9	24	Caixa	Doce suspiro, quadrado, cada caixa devidamente embalada, contendo 50 unidades, caixa com 1,050kg. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	30,80	739,20
10	60	Pote	Paçoca de amendoim, lisa, tradicional, pote lacrado, cada pote contendo 20 unidades, embaladas individualmente, pesando no mínimo 60 gramas cada unidade, validade mínima de seis meses na data da entrega.	22,00	1.320,00
11	60	Pote	Pé de moça de amendoim, cada pote contendo 20 unidades, embalados individualmente, pesando no mínimo 60 gramas cada unidade. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	30,80	1.848,00
12	60	Pote	Pé de moleque de amendoim, cada pote contendo 20 unidades, embalados individualmente, pesado no mínimo 60 gramas cada unidade. Validade mínima de seis meses na data da entrega.	22,00	1.320,00
13	24	Fardo	Pipoca doce, pacotes individuais, contendo 20 gramas, cada fardo com 50 unidades.	28,08	673,92

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 13 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



14	100	Pacote	Pirulito sabor framboesa, pacote com 600 gramas. Validade mínima de doze meses na data da entrega.	14,08	1.408,00
----	-----	--------	--	-------	----------

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 006/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 11 de abril de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Sagrado & Vidotto Araçatuba Ltda.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 14 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 10/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade - R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **CRF ALIMENTOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 48.828.205/0001-96, estabelecida na Rua Antônio Ferreira Junior, nº. 112, Jardim Morada do Sol, CEP: 87.225-000, Telefone: (44) 3635 1455, e-mail: crfalimentos22@gmail.com, na cidade de Japurá, Estado do Paraná, neste ato representada pela Sra. **CLARICE REIS FERREIRA**, brasileira, casada, empresária, portadora da cédula de identidade RG nº. 5.835.668-9 SSP PR, e inscrita no CPF/MF sob o nº. 039.441.369-50, residente e domiciliada na Rua Antônio Ferreira Junior, nº. 112, Jardim Morada do Sol, na cidade de Japurá, Estado do Paraná, CEP: 87.225-000; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 12/04/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 08

Item	Quant.	Unid.	Descrição - Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	170	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor melão.	15,50	2.635,00
2	325	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor a escolher.	22,00	7.150,00
3	380	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor abacaxi.	15,50	5.890,00
4	160	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem	15,50	2.480,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 15 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			plástica de 01 quilo, sabor acerola com laranja.		
5	660	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor acerola.	15,50	10.230,00
6	570	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor goiaba.	14,91	8.498,70
7	700	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor maracujá.	22,00	15.400,00
8	240	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor tamarindo.	15,50	3.720,00
9	80	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservante ou corante, em embalagem plástica de 01 quilo, sabor tangerina.	15,50	1.240,00
10	650	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservantes ou corantes, embalagem plástica – pacote com 01 quilo, contendo 10 pacotes de 100 gramas cada, sabor de abacaxi com hortelã.	15,50	10.075,00
11	160	Kg	Polpa de fruta 100% natural, sem conservantes ou corantes, embalagem plástica - pacote com 01 quilo, contendo 10 pacotes de 100 gramas cada, sabor caju.	15,50	2.480,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 007/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 12 de abril de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

CRF Alimentos Ltda – EPP.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 16 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 11/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 12 (doze) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade – R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **ÉLIDA FIORAVANTE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.924.637/0001-68, estabelecida na Rua Marisa Athayde Nakad, nº. 281, Jardim Vista Alegre, CEP: 16.204-275, Telefone: (18) 3641 7805, e-mail: elflicitacao@gmail.com, colleonifrios@gmail.com, na cidade de Birigui, Estado de São Paulo, neste ato representado pela Sra. **ÉLIDA LUCIANA FIORAVANTE COLLEONI**, brasileira, casada, empresária e advogada, portadora da cédula de identidade RG nº. 29.153.818-6 SSP SP, e inscrita no CPF/MF sob o nº. 261.788.398-12, residente e domiciliada na Rua Siqueira Campos, nº. 2.385, Bairro Novo Jardim Stabile, na cidade de Birigui, Estado de São Paulo, CEP: 16.204-070; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 12/04/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 03

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	70	Pacote	Açafrão da terra em pó (cúrcuma); com sabor próprio, isento de sujidades e outros materiais estranhos, embalado em saco plástico atóxico e lacrado, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa, com validade mínima de 6	35,00	2.450,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 17 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			meses na data da entrega, pacote com 500 gramas.		
2	81	Kg	Alho – bulbo inteiro, nacional, boa qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em sacos plásticos pesando 1 kg.	22,00	1.782,00
3	390	Pacote	Arroz agulhinha tipo 1, longo, fino, subgrupo polido. Embalagem plástica – Unidade-com 05 quilos.	25,80	10.062,00
4	100	Pote	Azeitona em conserva, verde, inteira e sem caroço, imersa em salmoura, com tamanho e coloração uniformes, embalagem hermeticamente fechada e atóxica, devendo ser considerado como peso o produto drenado, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa, com validade mínima de 16 meses na data da entrega, embalagem com 2 quilos.	74,00	7.400,00
5	15	Pacote 20 gramas	Canela em rama, embalagem plástica – pacote com 20 gramas cada.	4,77	71,55
6	20	Pacote 40 gramas	Canela moída, embalagem plástica – pacote com 40 gramas cada.	6,46	129,20
7	150	Pacote	Coco ralado. Ingredientes: polpa de coco parcialmente desengordurada, desidratada. Embalagem plástica - Pacote com 100 gramas.	5,38	807,00
8	84	Pacote	Colorífico em pó. Contendo os seguintes ingredientes: urucum, fubá, óleo vegetal e sal. Embalagem plástica - Pacote com 500 gramas.	7,58	636,72
9	350	Unit.	Creme de leite, com aproximadamente 25% de gordura, embalagem com 300g, contendo identificação do produto com data de fabricação e prazo de validade, com registro no Ministério da Agricultura.	9,10	3.185,00
10	400	Lata	Ervilha cozida em conserva de salmoura (água e sal). Embalagem lata com peso drenado de 200 gramas e peso líquido de 300 gramas.	3,38	1.352,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 18 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



11	570	Lata	Extrato de tomate, simples e concentrado Contendo os seguintes ingredientes: tomate, açúcar e sal. Isento de peles e sementes, preparado com frutos são e maduros; composição centesimal mínima: proteínas 3 g, sódio máximo de 440 mg e Brix entre 17 e 20º C; embalagem primária: deverá ser embalado em latas de folha de flandres, com capacidade para até 350 gramas.	7,65	4.360,50
12	382	Kg	Farinha de mandioca, classe branca, seca, subgrupo fina, tipo 2, embalagem plástica - Pacote com 1 kg.	8,70	3.323,40
13	328	Kg	Farinha de trigo especial, embalagem - pacote com 01 quilo.	5,38	1.764,64
14	400	Kg	Feijão carioquinha tipo 1, novo, embalagem plástica - Pacote com 01 quilo.	12,99	5.196,00
15	100	Lata	Fermento em pó. Contendo os seguintes ingredientes: amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato mono cálcio, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem - lata com 250 gramas.	9,13	913,00
16	250	Pacote	Fubá. Ingredientes: 100% milho moído. Embalagem plástica - pacote contendo 500gramas.	2,65	662,50
17	600	Lata	Leite condensado. Ingredientes: leite integral, açúcar e lactose. Embalagem - lata contendo 395 gramas.	7,68	4.608,00
18	490	Pacote	Macarrão sêmola, tipo espaguete. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais, urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.	3,65	1.788,50
19	300	Pacote	Macarrão sêmola, tipo padre nosso. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais, urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.	3,65	1.095,00
20	450	Pacote	Macarrão sêmola, tipo parafuso. Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo especial, ovos pasteurizado, corantes naturais,	3,68	1.656,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 19 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			urucum e cúrcuma. Pacote com 500 gramas, embalagem plástica.		
21	50	Unit.	Maionese de limão - água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante páprica, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. 500 gramas.	11,09	554,50
22	70	Unit.	Maionese tradicional - água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, acidulante ácido láctico, estabilizante, sequestrante, aromatizado, embalagem contendo 500 gramas.	6,45	451,50
23	300	Pacote	Milho de canjica, branca natural, sem casca, pacote com 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 6 meses, a partir da data de entrega.	7,38	2.214,00
24	500	Pacote	Milho para pipoca; grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de escarificação mecânica ou manual; embalagem íntegra de 500 gramas, na embalagem deverá constar data da fabricação, data de validade e número do lote do produto.	4,98	2.490,00
25	438	Lata	Milho verde em conserva. Contendo milho e salmoura (água e sal). Embalagem - lata com peso drenado de 200 gramas e peso líquido de 300 gramas.	4,38	1.918,44
26	610	Lata	Óleo de soja refinado. Contendo os seguintes ingredientes: óleo refinado de soja e antioxidante ácido cítrico. Embalagem com 900 ml.	10,25	6.252,50
27	70	Pacote	Orégano chileno desidratado, com coloração verde pardacenta, isento de sujidades e outros materiais estranhos, embalado em saco plástico atóxico e lacrado, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa, com	35,00	2.450,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 20 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			validade mínima de 6 meses na data da entrega, pacote com 500 gramas.		
28	600	Pacote	Pescado semi processado, tilápia, cortado em filé, sem espinhas e sem pele, congelado, pesando 400 gramas com tolerância de +/- 10 gramas, transportado e conservado a uma temperatura inferior a -18°C, com cor, cheiro e sabor característicos, livre de manchas, não devendo apresentar aspecto repugnante, mutilado, traumatizado, deformado ou em mau estado de conservação, embalagem plástica transparente, devidamente fechada e atóxica, com validade mínima de 10 meses na data da entrega, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pelo Mapa e Anvisa.	27,08	16.248,00
29	300	Unit.	Refresco em pó.	0,90	270,00
30	100	Pacote	Sal refinado contendo os seguintes ingredientes: cloreto de sódio, iodato de potássio, antiemectantes: ferrocianato de sódio e alumínio silicato de sódio. Embalagem plástica - com 01 quilo.	2,05	205,00
31	750	Unit.	Sardinha em lata em conserva, ao molho de extrato de tomate, 250 gramas, sistema Abre fácil, que dispensa o uso de abridor.	12,90	9.675,00
32	94	Pacote	Tempero pronto, contendo: alho e sal, e os seguintes ingredientes: alho, sal, água e realçador de sabor glutamato monossódico. Embalagem plástica contendo 500 gramas.	17,10	1.607,40
33	137	Pacote	Vinagre tipo tinto. Composição: fermentado acético de álcool com vinho tinto, água, conservantes INS 224, corantes naturais. Embalagem plástica - frasco com 750 ml.	7,45	1.020,65

LOTE 06

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	200	Kg	Carne bovina salgada (charque); produto preparado com carne bovina dianteira, injetada com salmoura (sal e nitrito); dessecada, de consistência firme, com cor, cheiro e sabor	42,44	8.488,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 21 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			característicos; isenta de sujidades, parasitos e materiais estranhos; acondicionada em embalagem a vácuo atóxica de 500 gramas.		
2	580	Kg	Carne de primeira, bovina, moída, sem osso, congelada, tipo patinho ou coxão mole, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses); prazo de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 1 kg.	34,00	19.720,00
3	530	Quilo	Carne de primeira, bovina, sem osso, congelada, tipo coxão mole, em bifes, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses), prazo de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 4 quilos.	36,70	19.451,00
4	530	Quilo	Carne de segunda, bovina, em cubos, sem osso, congelada, tipo músculo, proveniente de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária. Durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (eliminação dos excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses); sendo que as tiras deverão ter as dimensões aproximadas de 4 x 4 x 2 cm; prazo	28,00	14.840,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 22 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			de validade: o produto deverá ter validade mínima de 1 (um) ano a partir da data de fabricação, com fabricação recente na data de entrega; embalagem primária: deverá ser embalada a vácuo, em embalagem plástica flexível, atóxica, resistente, transparente, pacotes com peso de 1 kg.		
--	--	--	--	--	--

LOTE 07

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	150	Kg	Apresentado em barra.	17,51	2.626,50
2	580	Kg	Coxa e sobre coxa de frango, embalado por unidade.	8,65	5.017,00
3	123	Pacote	Linguiça calabresa, embalagem com 5 quilos.	94,00	11.562,00
4	160	Kg	Linguiça tipo toscana, contendo os seguintes ingredientes: carne suína, toucinho, água, especiarias, sal, alho, açúcar, nitrato e nitrato de sódio, conservadores glucona delta lactona/acidulantes e eritorbato de sódio/antioxidante, embalagem cry-o-vac com 05 quilos.	16,82	2.691,20
5	350	Kg	Peito de frango, embalagem plástica, pesando no mínimo 1,500 kg.	12,45	4.357,50
6	190	Kg	Presunto feito com carne suína, água, sal, proteína de soja, açúcar, regulador de acidez: lactato de sódio, estabilizantes: pirofosfato tetrapotássico e pirofosfato tetrassódico, aromatizantes: aroma idêntico ao natural de carne e alho, aromas naturais (contém aroma natural de pimenta), realçador de sabor: glutamato monossódico, antioxidante: isoascorbato de sódio, conservador: nitrito de sódio, corante: carmim de cochonilha. não contém glúten.	24,00	4.560,00
7	260	Kg	Queijo mussarela inteiro, em barra, embalado em material transparente a visualização do produto.	43,51	11.312,60

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 23 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



8	133	Pacote	Salsicha tipo hot-dog. Ingredientes: carne mecanicamente separada de aves, carne bovina, carne suína, imulsão de pele suína, água, estomago suíno proteína de soja amido, sal, especiarias, alho, nitrido e nitrato de sódio, conservantes tripolifosfato de sódio, estabilizante, eritorbato de sódio, antioxidante de urucum, corante natural, embalagem cry-o-vac com 05 quilos, pesando aproximadamente 50 gramas cada.	40,40	5.373,20
---	-----	--------	---	-------	----------

LOTE 12

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	2000	Unit.	Bebida láctea, composta de leite, soro de leite, açúcar, acrescido de vitaminas e outras substâncias permitidas, sabor de chocolate, conservada e transportada a temperatura ambiente, com embalagem primária caixa cartonada aluminizada, embalado em caixa de papelão reforçados, com validade mínima na data da entrega de 3 meses, e suas condições deverão estar de acordo com a Instrução Normativa 16/05 (mapa), Rdc 12/01, Rdc 259/02, Rdc 360/03 e suas posteriores alterações, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos. Determinados pelo Mapa e Anvisa, embalagem de 200ml.	1,78	3.560,00
2	500	Unit.	Bolos acondicionados em pacote de 300 gramas nos sabores de chocolate, laranja, cenoura, baunilha, fubá mesclado e côco.	11,10	5.550,00
3	100	Unit.	Iogurte bandeja (bebida láctea) com 540 gramas, contendo os sabores morango, coco e vitamina de frutas. Embalagem lacrada. Validade mínima de 24 dias na data de entrega. Produto sujeito a verificação no ato da entrega.	8,50	850,00
4	100	Kg	Pão de queijo. Contendo como ingredientes amido ou fécula de mandioca, água, ovo, óleo de soja, queijo, sal, podendo conter outros	20,70	2.070,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 24 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			ingredientes, desde que descritos na embalagem. Isento de glúten. Cuja porção de 50g atinja no mínimo 150kcal, 14 g de carboidrato, 1,5g de proteína e no máximo 8,3g de gorduras totais e 279mg de sódio. Prazo de validade: validade mínima de 6 (seis) meses impresso na embalagem primária. No ato da entrega o produto deverá ter a fabricação recente. Embalagem primária: embalagem de 1kg, rotulado conforme a legislação vigente.		
5	150	Pacote	Pão do tipo bisnaguinha, pacote com peso de 300 gramas, validade mínima de dez dias na data da entrega.	7,80	1.170,00

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 008/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 12 de abril de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Élida Fioravante Distribuidora de Produtos
Alimentícios Ltda – EPP.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 25 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04
e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



TERMO ADITIVO Nº 12/2024 À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 020/2023/L&C

PROCESSO LICITATÓRIO 28/2023
PREGÃO 07/2023

Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2024 (dois mil e vinte e quatro), na Prefeitura do Município de Castilho, localizada na Praça da Matriz, nº. 247, Centro, Castilho - SP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.663.556/0001-04, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. **PAULO DUARTE BOAVENTURA**, brasileiro, casado, agricultor, portador da cédula de identidade – R. G. nº. 11.709.649-0 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 037.700.118-05, residente e domiciliado no Município de Castilho, Estado de São Paulo, na Rua José Manoel de Ângelo, nº. 475, Centro, e a empresa **DISTRIBUIDORA RONCATO LTDA – ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 45.454.754/0001-50, estabelecida na Alameda Bélgica, nº. 30, Sala 02, Jardim das Palmeiras II, CEP: 17.900-000, Telefone: (18) 99646 3994, e-mail: roncatolicitacao@gmail.com, na cidade de Dracena, Estado de São Paulo, neste ato representado pela Sr. **THIAGO ARIEL RONCATO DE ALMEIDA**, brasileiro, solteiro, empresário, portador da cédula de identidade RG nº. 53.416.448-1 SSP SP, e inscrito no CPF/MF sob o nº. 481.389.608-17, residente e domiciliado na Estância Nossa Senhora Aparecida, nº 868, Bairro Oasis, na cidade de Tupi Paulista, Estado de São Paulo, CEP: 17.930-000; doravante denominada **DETENTORA**, para assinarem o presente Termo Aditivo, com fundamento no art. 15, II, da Lei Federal nº 8.666/93 e no art. 11 da Lei Federal nº 10.520/02, que integram o presente instrumento para todos os efeitos legais, bem como as seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA

O prazo de vigência do objeto, previsto na Cláusula Segunda da Ata de Registros de Preços firmada entre as partes em 08/05/2023, fica prorrogado por mais 03 (três) meses, contados a partir da assinatura deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA

Os preços registrados nesta Ata referem-se aos seguintes lotes/itens:

LOTE 05

Item	Quant.	Unid.	Descrição – Especificação	Valor Unit.	Valor Total
1	450	Kg	Abacaxi pérola, tamanho médio, com coloração branco pérola, formato cônico e casca fina, não apresentar defeitos com podridão, passado, imaturo, fermento ou sem coroa.	4,47	2.011,50
2	450	Dúzia	Banana - grupo: nanica ou nanicão, subgrupo: coloração amarela, classe I: 22 a 26 cm de comprimento, classe	6,27	2.821,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 26 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			II: 32 a 36 mm de diâmetro, apresentado em forma de penca com mais de nove frutos, de boa qualidade e procedência, não apresentando amassados, dano profundo, queimado pelo sol, podridão nem lesões/manchas.		
3	700	Kg	Batata: Variedade bintje, grupo - lavada, classe/calibre (tamanho) I > 70 mm de diâmetro. Acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Categoria/tipo extra, não apresentar defeitos graves como: podridão úmida, podridão seca, coração negro e mancha chocolate (mancha cor chocolate que se observa no tubérculo). Defeitos variáveis como: lesão, esverdeamento, vitrificação deformação (embonecamento), queimada e esfolada.	3,25	2.275,00
4	150	Kg	Beterraba (com diâmetro maior que 110mm), formato globular, casca com coloração vermelho arroxado, não apresentar os defeitos: podridão, passado, murcho e ferimento, produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	2,63	394,50
5	150	Kg	Brócolis ninja, peso por unidade maior que 500 g, pedúnculo curto de coloração verde brilhante, botões florais pequenos de coloração verde média, não apresentar os defeitos como: murcho, passado, devendo ser entregue embalado, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	19,16	2.874,00
6	380	Kg	Cebola grupo 1 - oblongo ou uniforme, subgrupo cor da pele: amarela, vermelha, branca ou roxa. Sabor suave; classe/calibre mediando maior que 70 até 90 mm de diâmetro; acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Categoria	3,77	1.432,60

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 27 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			extra, não apresentando defeitos graves como: podridão, mancha negra, mofada, brotada, talo grosso e flacidez.		
7	450	Kg	Cenoura - Grupo nantes 90% da produção formato cilíndrica, ponta arredondada, coração pouco evidente, pele lisa, coloração laranja escura, pescoço pequeno. Classe: comprimento maior que 14 cm e menor que 18 cm; calibre maior de 20 mm até 30 mm de diâmetro. Acondicionada em embalagem transparente, limpa e seca. Não apresentar defeitos como: podridão mole, podridão seca, deformação, ombro verde/roxo, lenhosa, murcha, rachada, dano mecânico, injúria por pragas ou doenças.	3,43	1.543,50
8	130	Maço	Cheiro verde; cebolinha e salsa; fresco; de primeira; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido; firme e intacto; isento de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal; isento de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte; acondicionado em maços, pesando aproximadamente 0,50 kg; e suas condições deverão estar de acordo com a NTA-13 (decreto 12486 de 20/10/78); com padrões de embalagem da Instrução Normativa Conjunta N 9, de 12/11/02, (SARC, Anvisa, Inmetro).	3,72	483,60
9	150	Kg	Couve flor, branca, com peso unitário entre 450 e 700g, apresentando inflorescência com formato globular e semi globular, coloração branca e branco creme, não apresentar os defeitos, podridão ou ferimento, devendo ser entregue embalado, contendo identificação do produto, peso líquido, nome e telefone do fornecedor, produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos	22,64	3.396,00

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 28 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.		
10	360	Kg	Goiaba vermelha, tamanho de 50 a 60 mm, de boa qualidade e procedência, não apresentando amassados, dano profundo, queimado pelo sol, nem outras lesões, textura de casca lisa e rugosa, cor da casca de verde a amarela e polpa vermelha.	4,64	1.670,00
11	700	Kg	Laranja pera, madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	2,11	1.477,00
12	130	Kg	Limão Taiti - Classe 37, mediando aproximadamente de 37 a 40 mm de diâmetro, coloração C4, de boa qualidade e procedência, não imaturo (entende-se como imaturo o fruto que não atingiu a porcentagem mínima de suco (peso do suco/peso do fruto) X 100, de 40 %), não apresentando defeitos graves como: queimado do sol, podridão apical, passado (fruto que apresenta alteração típica de sabor) nem lesões/manchas.	2,12	275,60
13	400	Kg	Maça Fuji ou gala, coloração 60 % vermelha rajada no mínimo da área do fruto, pesando aproximadamente 115 a 126 gramas cada fruta, de boa qualidade e procedência, não apresentando: cortiça (processo de encorticação do fruto em função da ocorrência de distúrbios fisiológicos, caracterizados por manchas superficiais, porém, atingindo a polpa, podendo deformar o fruto), epiderme com aspecto ferruginoso, podridão, lesão cicatrizada ou aberta, mancha de doença, queimadura do sol, rachadura peduncular, dano por geada ou mecânico (batida).	4,50	1.800,00
14	1.250	Kg	Melancia, características: de 1ª qualidade, unidade com peso aproximado de 3 kg, com grau de maturação adequado, isento de substâncias terrosa, sujidades, acondicionados em sacos de	2,67	3.337,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 29 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			polietileno frestados, com etiqueta de pesagem.		
15	200	Kg	Melão amarelo, formato ovalado e elíptico, textura lisa e levemente rugosa, de cor amarelada e polpa branco-esverdeada a creme, não apresentar defeitos com podridão, passado, imaturo ou ferido.	5,54	1.108,00
16	350	Kg	Pera, de primeira, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundo do manuseio e transporte, estrangeira, com a casca uniforme, semi maturada.	8,07	2.824,50
17	150	Kg	Repolho verde, cabeça arredondada, peso por unidade menor que 1,7kg, apresentando coloração das folhas verde e textura lisa, não apresentar os defeitos: podridão ou fermento, produto sujeito a verificação no ato da entrega e aos procedimentos administrativos determinados pela Anvisa.	2,90	435,00
18	400	Kg	Tangerina, ponkan, com diâmetro entre 70 e 82 mm, formato arredondado com achatamento nos polos, casca fina e solta com coloração laranja, sabor doce acidulado e presença de muitas sementes, o lote dever apresentar homogeneidade visual de tamanho e coloração, não apresentar os defeitos podridão, passado, imaturo, fermento e dano por praga.	4,35	1.740,00
19	450	Kg	Tomate: Grupo redondo, subgrupo: coloração: colorido (mais avermelhado que esverdeado), classe/calibre grande em média de 20 a 25 cm de diâmetro, acondicionado em embalagem transparente, limpa e seca, que ofereça proteção ao produto, não apresentar defeitos graves tais como: podridão, passado, dono por geada, podridão apical, queimado, dano profundo.	3,43	1.543,50
20	350	Kg	Uva Itália ou Rubi com semente, de boa qualidade e procedência, não apresentando lesões, tamanho da	9,87	3.454,50

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE CASTILHO

Conforme Lei Municipal nº 2.732, de 22 de maio de 2018

Terça-feira, 21 de maio de 2024

Ano VII | Edição nº 1302

Página 30 de 30



Prefeitura de
Castilho
Juntos por uma nova cidade

45.663.556/0001-04

e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br - Fone: 18-3741-9000



			baga de 23 a 26 mm, o fruto deverá estar em ponto perfeito de maturação, deverá apresentar cor uniforme, sem sinais de pragas ou outras deformidades.		
--	--	--	---	--	--

CLÁUSULA TERCEIRA

Ficam mantidas e inalteradas as demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços nº 020/2023/L&C, no que não colidirem com o presente Termo.

Por estarem de acordo com a presente avença, assinam-na em três vias.

Castilho, 07 de maio de 2024.

Paulo Duarte Boaventura.
Prefeito.

Distribuidora Roncato Ltda – ME.
P/Registrada.

Praça da Matriz, 247 Castilho - Centro, CEP 16920.000
Fone 18 – 3741.9000 – e-mail: secretaria@castilho.sp.gov.br